
 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 20231611-02/GAB/PMP/PA 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 9/2023-0028 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE LINK DE INTERNET DEDICADO VIA FIBRA ÓPTICA E/OU VIA RÁDIO, COM 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAS E SERVIÇOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DE 
CONECTIVIDADE E COMUNICAÇÃO DE DADOS DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS 
MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA/PA. 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Srº AUREO BEZERRA 

GOMES, a adjudicação referente ao PREGÃO ELETRÔNICO – SRP nº 9/2023-0028, conforme indicado no quadro 

abaixo, resultado da homologação. 

 

ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                            UNIDADE         QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL 

 00001  SERVIÇO DE INTERNET VIA FIBRA ÓPTICA (PM) - Marca.  MÊS                  12.00         4.300,000        51.600,00 

        : SOL                                              

 00002  SERVIÇO DE INTERNET VIA RADIO (PM) - Marca.: SOL    MÊS                  12.00         1.045,000        12.540,00 

        Link Dedicado: Serviço  de  conectividade e comunicação 

        de dados, instalação,  manutenção  e  acesso à internet 

        tecnologia rádio (apenas  para a zona rural) com volume 

        de banda dedicada  de 80MB/s, destinando ao atendimento 

        das necessidades Prefeitura  Municipal,  Secretarias  e 

        Fundos Municipais de Primavera/PA.                      

 00003  SERVIÇO DE INTERNET VIA FIBRA ÓPTICA (FMS) - Marca  MÊS                  12.00         3.675,000        44.100,00 

        .: SOL                                             

 00004  SERVIÇO DE INTERNET VIA RADIO (FMS) - Marca.: SOL   MÊS                  12.00         1.260,000        15.120,00 

 00005  SERVIÇO DE INTERNET VIA FIBRA ÓPTICA (FME) - Marca  MÊS                  12.00         3.675,000        44.100,00 

        .: SOL                                             

 00006  SERVIÇO DE INTERNET VIA RADIO (FME) - Marca.: SOL   MÊS                  12.00           679,000         8.148,00 

 00007  SERVIÇO DE INTERNET VIA FIBRA ÓPTICA (FMAS) - Marc  MÊS                  12.00         1.225,000        14.700,00 

        a.: SOL                                            

 00008  SERVIÇO DE INTERNET VIA FIBRA ÓPTICA (FMMA) - Marc  MÊS                  12.00           980,000        11.760,00 

        a.: SOL                                            

 00009  SERVIÇO DE INTERNET VIA FIBRA ÓPTICA (CULTURA) - M  MÊS                  12.00           600,000         7.200,00 

        arca.: SOL                                         

        Link Dedicado: Serviço  de  conectividade e comunicação 

        de dados, instalação, manutenção e acesso à internet de 

        via fibra óptica   com  volume  de  banda  dedicada  de 

        490MB/s, destinando ao   atendimento  das  necessidades 

        Prefeitura Municipal, Secretarias  e  Fundos Municipais 

        de Primavera/PA.                                        

 00010  SERVIÇO DE INTERNET VIA FIBRA ÓPTICA (FINANÇAS) -   MÊS                  12.00           950,000        11.400,00 

        Marca.: SOL                                        

 00011  SERVIÇO DE INTERNET VIA FIBRA ÓPTICA (AGRICULTURA)  MÊS                  12.00           870,000        10.440,00 

        - Marca.: SOL                                     

 00012  SERVIÇO DE INTERNET VIA FIBRA ÓPTICA (OBRAS) - Mar  MÊS                  12.00           880,000        10.560,00 

        ca.: SOL                                           

 00013  SERVIÇO DE INTERNET VIA FIBRA ÓPTICA (FME-UNIÃO) -  MÊS                  12.00         1.575,000        18.900,00 

        Marca.: SOL                                       

        CONTRATAÇÃO DE EMPRESA         ESPECIALIZADA         EM 

        TELECOMUNICAÇÕES PARA IMPLEMENTAÇÃO,     OPERAÇÃO     E 

        MANUTENÇÃO DE UM  LINK  DE ACESSO, SÍNCRONO, DEDICADO À 

        INTERNET, USANDO INFRAESTRUTURA   DE   FIBRA  ÓPTICA  E 

        TECNOLOGIA RÁDIO (APENAS   PARA   A  ZONA  RURAL),  COM 

        FORNECIMENTO DOS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DO 

        SERVIÇO E SUPORTE TÉCNICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

        DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS  E PREFEITURA MUNICIPAL DE 

        PRIMAVERA/PA.                                           

 00014  SERVIÇO DE INTERNET VIA RADIO (FME-UNIÃO) - Marca.  MÊS                  12.00           291,000         3.492,00 

        : SOL                                              

 00015  SERVIÇO DE INTERNET VIA FIBRA ÓPTICA (FMS-UNIÃO) -  MÊS                  12.00         1.575,000        18.900,00 

        Marca.: SOL                                       

 00016  SERVIÇO DE INTERNET VIA RADIO (FMS-UNIÃO) - Marca.  MÊS                  12.00           540,000         6.480,00 

        : SOL                                              

 00017  SERVIÇO DE INTERNET VIA FIBRA ÓPTICA (FMAS-UNIÃO)   MÊS                  12.00           525,000         6.300,00 

        - Marca.: SOL                                      

        CONTRATAÇÃO DE EMPRESA         ESPECIALIZADA         EM 

        TELECOMUNICAÇÕES PARA IMPLEMENTAÇÃO,     OPERAÇÃO     E 



 

 

        MANUTENÇÃO DE UM  LINK  DE ACESSO, SÍNCRONO, DEDICADO À 

        INTERNET, USANDO INFRAESTRUTURA   DE   FIBRA  ÓPTICA  E 

        TECNOLOGIA RÁDIO (APENAS   PARA   A  ZONA  RURAL),  COM 

        FORNECIMENTO DOS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DO 

        SERVIÇO E SUPORTE TÉCNICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

        DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS  E PREFEITURA MUNICIPAL DE 

        PRIMAVERA/PA.                                           

 

                                                                                           VALOR TOTAL R$      295.740,00 

 

Situação: HOMOLOGADO em 03/01/2024. 

Homologado para empresa: SOL PROVEDOR DE INTERNET LTDA, inscrito no C.N.P.J. nº 26.557.450/0001-73, 
estabelecida à Av. São Pedro, n° 817, Centro, São João de Pirabas/PA, telefone (91)  93249-7952, pelo menor preço 
unitário, no valor global R$ 295.740 ,00 (duzentos e noventa e cinco mil setecentos e quarenta reais).  
 

Primavera - PA, em 03 de Janeiro de 2024. 

 

 

 

_________________________________________ 

AUREO BEZERRA GOMES 
PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA/PA 

 


		2024-01-03T09:39:26-0300
	AUREO BEZERRA GOMES:02460449267




